ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

					Requerimento nº 03/2006

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer,
neste momento, ao Exmo. Sr. João Francisco dos Santos Neto – que seja incluído na Ordem
do Dia o Projeto de Lei Orçamentária, em cumprimento ao Inciso I do  Parágrafo Único do
Artigo 125 do Regimento Interno desta Casa, os  quais assim estão dispostos:

Parágrafo Único – Serão incluídas no regime de urgência simples, independente de
manifestação do Plenário, as seguintes matérias:

I – proposta orçamentária, a partir do escoamento da metade do prazo de que disponha o
Legislativo para aprecià-la;

					JUSTIFICATIVA:

				Tendo em  vista que a referida matéria  fora apresentada em sessão ordinária do dia 04 de
setembro, sendo distribuída cópias para todos os srs. vereadores, conforme prevê o Artigo
191 do Regimento Interno, e após  dez dias fora enviado à Comissão de Finanças e
Orçamentos, totalizando,  portanto, 2 meses e 16 dias que já encontra-se em estudos, e,
como  regi-mentalmente temos a previsão de tais prerrogativas, e também que a  sessão
ordinária não será in-terrompida sem a deliberação sobre o Projeto de Lei Orçamentária.

				Sala das Sessões em 20 de novembro de 2006